
 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

  

                                                                                                                                                               N.   16/13 
 OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL REGISTRO D ELLE 
DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO DATI (DAT) E ISTITUZIONE DEL 
REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI VOLONTÀ RELATIVE AI 
TRATTAMENTI SANITARI - TESTAMENTO BIOLOGICO.    

L'anno DUEMILATREDICI  addì VENTINOVE   del mese di LUGLIO alle ore 21,10  nella  sala 
delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 GAZZANIGA  PIETRO X  
2 CAVANNA GIAN CARLO X  
3 CAZZULO GIAN FRANCO X  
4 CUOMO  GIOVANNI - X 
5 DOGLIOLI  CATERINA X             
6 GANDINI  GIOVANNI X  
7 GATTI  CLAUDIA - X 
8    GOVERNA  PIETRO X  
9 LORENZOTTI   ANNA MARIA X  
10 IEMMOLO  SALVATORE X  
11 TARDIOLO  LUIGI BERNARDO X   
12 ZANELLATO  DOMENICO - X 
13 TRAVERSA CRISTIANA - X 
 TOTALE 9 4 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dott. VISCA MARCO   Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, presente l’Assessore esterno LEGNARO Pier Giorgio, il Sig. 
GAZZANIGA  Pietro nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 

 
 
 
 
 



DELIBERA N.16/2013   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL R EGISTRO 
DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO DATI (DAT) E 
ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICI PATE DI VOLONTÀ 
RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI - TESTAMENTO BIOLO GICO.  
  

Premesso che 
- l'articolo 32, comma 2, della Costituzione Italiana afferma che "La Repubblica tutela la salute 

come fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività e garantisce cure gratuite 
agli indigenti. Nessuno può essere obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per 
disposizione di legge. La legge non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della 
persona umana",  chiarendo la necessità che vi sia una espressione di libera scelta dell'individuo 
nell'accettare o meno un determinato trattamento sanitario; 

- l'articolo 13 della Costituzione afferma che "la libertà personale è inviolabile", rafforzando il 
riconoscimento della libertà e dell'autonomia dell'individuo nelle scelte personali che lo 
riguardano; 

- l'articolo 2 della Costituzione afferma che "La Repubblica riconosce e garantisce i diritti 
inviolabili dell'uomo, sia come singolo sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua 
personalità"; 

Considerato che 
- la carta dei Diritti Fondamentali dell'Unione Europea sancisce che il consenso libero e informato 

del paziente all'atto medico è considerato come un diritto fondamentale del cittadino, afferente i 
diritti all'integrità della persona (titolo 1, Dignità, articolo 3: Dignità all'integrità personale);  

- la Convenzione sui Diritti Umani e la biomedicina di Oviedo del 1977, ratificata dal Governo 
Italiano ai sensi della Legge n. 145 del 28 marzo 2001, stabilisce all'articolo 9 che "i desideri 
precedentemente espressi a proposito di un intervento medico da parte di un paziente che al 
momento dell'intervento non è in grado di esprimere la propria volontà saranno tenuti in 
considerazione";  

Preso atto che 
- il nuovo Codice di Deontologia Medica adottato dalla Federazione Nazionale dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri, dopo aver precisato all'articolo 16 che "il medico deve astenersi 
dall'ostinazione in trattamenti diagnostici e terapeutici da cui non si possa attendere un beneficio 
per la salute del malato", all'articolo 35 afferma che "il medico non deve intraprendere attività 
terapeutica senza l'acquisizione del consenso esplicito e informato del paziente. In ogni caso, in 
presenza di un documentato rifiuto di persona capace, il medico deve desistere da atti curativi, 
non essendo consentito alcun trattamento medico contro la volontà della persona.";  

- lo stesso Codice di Deontologia Medica, all'articolo 38, afferma che "il medico deve attenersi  
alla volontà liberamente espressa dalla persona di curarsi.  Il medico, se il paziente non è in 
grado di esprimere la propria volontà, deve tenere conto nelle proprie scelte di quanto 
precedentemente manifestato dallo stesso in modo certo e documentato."; 

  
 
 
 
 



Considerato che 
- anche in assenza di una specifica normativa nazionale, come attestato dalla Cassazione, è 

possibile predisporre un testamento biologico, predisponendo un atto che permette di esercitare 
il proprio diritto all'autodeterminazione sui trattamenti sanitari di fine vita nell'eventualità in cui 
ci si dovesse trovare nell'incapacità di esprimere il proprio consenso;  

- la Magistratura, esaminando i casi Welby, Englaro, Nuvoli ed altri, pur in assenza di una 
normativa di dettaglio, ha ritenuto di non procedere penalmente contro i medici e le persone 
coinvolte;  

- lo Statuto del Comune di Frugarolo tutela e promuove i diritti costituzionalmente garantiti 
attinenti alla dignità e alla libertà delle persone, contrastando ogni forma di discriminazione"; 

   
Rilevato che  

- i Comuni possono istituire uno o più registri per fini diversi ed ulteriori rispetto a quelli propri 
dell'anagrafe, organizzati secondo dati ed elementi obbligatoriamente contenuti nei pubblici 
registri anagrafici; 

- i Comuni hanno quindi la possibilità giuridica e amministrativa di farsi promotori di atti 
amministrativi volti a garantire l'archiviazione in forma pubblica delle dichiarazioni anticipate di 
trattamento di carattere sanitario;  

- l'iscrizione in tali registri particolari non viene affatto ad assumere carattere costitutivo di status 
ulteriori e quindi riconoscimento di poteri o doveri giuridici diversi da quelli già riconosciuti 
dall'ordinamento agli stessi soggetti, ma solo un effetto di pubblicità ai fini e agli scopi che 
l'Amministrazione Comunale ritiene meritevoli di tutela; 

- tali ulteriori fini sono da ravvisare nel consentire a tutti, con modalità accessibili e non onerose, 
la manifestazione pubblica della propria volontà in materia di scelte nei trattamenti sanitari e 
nelle cure di fine vita.    
Tutto ciò premesso, 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'articolo 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per il Registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento dati 
(DAT) composto di n. 4  articoli e relativa modulistica allegato alla presente e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 
 
PRESO ATTO della relazione  del Sindaco il quale illustra i presupposti, i contenuti e le finalità della 
presente proposta di Deliberazione, dando anche sintetica lettura della stessa; 
 
DOPO costruttiva discussione nella quale, in particolare, i Consiglieri CAZZULO Gian Franco, 
TARDIOLO Luigi Bernardo e IEMMOLO Salvatore chiedono chiarimenti merito ai contenuti e alle 
modalità gestionali del summenzionato  Registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento dati 
(DAT), che vengono forniti dal Sindaco;    
 



PRESO ATTO  del parere favorevole in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica  espresso dal 
Segretario Comunale relativamente alla presente proposta di Deliberazione  ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
  

 
D E L I B E R A 

  
1) di approvare il Regolamento Comunale per il Registro delle dichiarazioni anticipate di 
trattamento dati (DAT) composto di n. 4 articoli e relativa modulistica, allegato alla presente a 
costituirne parte integrante e sostanziale e di istituire presso gli Uffici Comunali il Registro dei 
Testamenti biologici; 
2) di dare atto che l'iscrizione al Registro consente la conservazione delle dichiarazioni di volontà 

relative ai trattamenti sanitari espresse volontariamente dai cittadini, denominate ai fini della 
presente deliberazione "testamento biologico"; 

3) di dare atto che l'iscrizione al Registro può essere richiesta da ciascun residente del Comune di  
Frugarolo; 

4) di dare atto che le iscrizioni nel Registro avvengono con la consegna fatta personalmente dalla 
persona titolare del diritto di una dichiarazione con firma autenticata a norma di legge che 
raccoglie le dichiarazioni di volontà relative alla propria volontà di essere o meno sottoposto a 
trattamenti sanitari in caso di malattia, lesione cerebrale irreversibile o patologia invalidante, che 
costringa a trattamenti permanenti con macchine o sistemi artificiali in una fase in cui la persona 
non è più in grado di manifestare il proprio consenso o il proprio rifiuto della terapia, del 
trattamento o della cura che lo mantiene in vita;  

5) di dare atto che eventuali dichiarazioni successive si aggiungono a quelle precedenti, ovvero le 
sostituiscono “in toto” qualora così fosse richiesto al momento della consegna dell'ultima 
dichiarazione; 

6) di dare atto che il venir meno della situazione di residenza nel Comune non comporta la 
cancellazione dal registro; 

7) di dare atto che per i fini consentiti dalla legge e dalla normativa comunale, l'Ufficio Comunale 
competente, a richiesta degli interessati, attesta l'iscrizione nel registro e rilascia copia del 
testamento biologico ricevuto dal cittadino; 

8) di dare atti che i soggetti le cui dichiarazioni sono inserite nel Registro possono indicare un 
soggetto al quale il Comune, se richiesto dalla persona indicata, dovrà consegnare la 
documentazione presente nel Registro; 

9) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese straordinarie oltre quelle incluse 
nel bilancio comunale per la gestione dell'anagrafe comunale e per la pubblicizzazione degli atti 
dell'Amministrazione Comunale. 

10)    di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma  D.Lgs 
267/2000, 
 

 

 

 

 



COMUNE DI 
FRUGAROLO 

Provincia di Alessandria 
 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT). 

 
 
 
 
ART.1 ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI 
ANTICIPATE DI VOLONTA’ RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI. 

  1. Il Comune di Frugarolo, nell’ambito della propria autonomia e potestà         
amministrativa, tutela la piena dignità delle persone e ne promuove il pubblico 
rispetto anche in riferimento alla fase terminale della vita umana. A tal fine istituisce 
il  Registro delle  Dichiarazioni anticipate di  Trattamento (DAT) presso i  Servizi 
Demografici. 

 
 
ART.2 DEFINIZIONE. 

 1.Con l’espressione “Dichiarazione Anticipata di Trattamento” – DAT – (detto anche 
testamento biologico o di vita) si fa riferimento a un documento contenente la 
manifestazione di volontà di una persona che indica i trattamenti medici cui essere o 
non essere sottoposta in caso di malattie o traumi cerebrali che determinino una 
perdita di coscienza definibile come permanente ed  irreversibile. La persona che 
lo redige nomina uno o più Fiduciari che divengono, nel caso in cui la persona 
diventi incapace di comunicare consapevolmente con i medici, i soggetti chiamati a 
dare fedele espressione della volontà della stessa per ciò che concerne le decisioni 
riguardanti i trattamenti sanitari da eseguire. 
 
 
ART.3 ISCRIZIONE. 

1.Il Registro è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Frugarolo ed ha come 
finalità di consentire l’iscrizione nominativa, mediante istanza con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, di tutti i cittadini che hanno redatto una Dichiarazione 
Anticipata di Trattamento. 
2. Le iscrizioni nel registro avvengono sulla base di un'istanza – dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, alla quale il dichiarante allega, in busta chiusa, il 
documento che raccoglie la dichiarazione anticipata di volontà relativa ai trattamenti 
di natura medica, nella quale il cittadino esprime la propria volontà di essere o 
meno sottoposto a trattamenti sanitari in caso di malattia o lesione cerebrale 
irreversibile o invalidante, o in caso di malattia che costringa a trattamenti 
permanenti con macchine o sistemi artificiali che impediscano una normale vita di 
relazione. Le buste debitamente sigillate sono depositate e conservate presso 
l’Ufficio Comunale preposto ai Servizi Demografici. L'Ufficio suddetto, a richiesta 
degli interessati,  rilascia copia dell’istanza-dichiarazione ricevuta dal cittadino con 
annotato il numero di iscrizione al registro.



3. Nella medesima istanza l'interessato dichiara di aver nominato uno o più 
Fiduciari, con lo specifico compito di informare gli Organismi Sanitari, l’Autorità 
Giudiziaria, se ricorre il caso, ed il Comune, del verificarsi delle condizioni che 
rendono necessario utilizzare la DAT; l’interessato dichiarante può, inoltre, 
autorizzare l'ufficio a comunicare a chiunque ne faccia richiesta o a determinati 
soggetti, l'esistenza di dichiarazioni anticipate di volontà relative a trattamenti 
sanitari. 
4. Ciascun Fiduciario che si trovi nella condizione di far valere la 
dichiarazione, stante  lo stato di salute del dichiarante, può richiedere la busta 
contenente la dichiarazione   di   volontà   presentandosi   direttamente   all’Ufficio   
Comunale   e rilasciando apposita ricevuta. La busta può altresì essere 
consegnata o inviata all’Autorità Giudiziaria o agli Organismi Sanitari su esplicita 
richiesta. La consegna della busta va annotata sul registro. 

 
 
ART. 4 MODALITA' DI TENUTA DEL REGISTRO - INFORMAZI ONE E 
MODULISTICA. 

 1. Il venir meno della residenza nel Comune comporta, trascorsi 5 anni, la 
cancellazione dal registro e la distruzione della busta contenente la DAT. 
2. L'Ufficio Comunale preposto cura la tenuta del registro su supporto informatico, 
secondo  modalità  e  criteri  determinati  dal  Responsabile del Servizio  con  
apposite disposizioni operative. 
3. L’istanza-dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale viene dato atto 
di aver compilato e sottoscritto una dichiarazione anticipata di trattamento (DAT) 
avrà  un  numero  progressivo  e  verrà  annotata  sul  Registro  L’ufficio  
predetto provvede  ad  assumere  l’istanza  al  protocollo  generale  dell’ente.  
All’istanza-dichiarazione e alla busta allegata contenenti la DAT vengono attribuite 
lo stesso numero annotato sul Registro. Sul Registro verranno altresì annotati i 
nominativi dei Fiduciari. 
4. Su richiesta del dichiarante le dichiarazioni possono essere revocate in 
qualunque momento.  La revoca comporta la restituzione della busta contenete la 
dichiarazione anticipata di volontà, con conseguente annotazione sul registro. 
5. Il dichiarante può modificare la dichiarazione resa, mediante la consegna di 
altra dichiarazione in busta chiusa e la revoca della precedente, con le stesse 
modalità previste per l'iscrizione. 
6. La revoca della dichiarazione non comporta nessun obbligo per il Comune di 
comunicazione ai Fiduciari; tale adempimento rimane a carico e a discrezione 
del dichiarante. 
7. Il funzionario accettante l’istanza non conosce il contenuto della 
Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) o testamento biologico, 
depositato e conservato come sopra in busta chiusa, che è un atto strettamente 
personale e non risponde pertanto dei contenuti della Dichiarazione stessa. 
8. Dell’attivazione del servizio e della relativa modulistica viene data ampia 
informazione e diffusione attraverso  la pubblicazione sul sito dell’ente e nelle altre 
forme ritenute idonee. 
9. Le buste contenenti le dichiarazioni di volontà verranno distrutte dopo sei mesi 
dalla avvenuta conoscenza della morte del dichiarante ovvero trascorsi 10 anni 
dall’acquisizione senza che sia pervenuta istanza di conferma.  

 
 
 
 
 
 



 

N° DI ISCRIZIONE NEL 

        NEL REGISTRO COMUNALE  

        (a cura dell’Ufficio comunale) 

 

 

 

Al Comune di  Frugarolo 

 

 

ISTANZA/DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ DI ISCRIZIONE 

NEL REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO 

(DAT) 

(ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 s.m.i.) 

  

 

Il/La sottoscritto/a………………………………………………………………………………………………………. nato/a il 

…………………………………………… a …………………………………………………………………………………………. residente a 

…………………………………………………………………………………….. in ……………………………………………………………... 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. e della 

decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000 s.m.i., in caso di dichiarazioni 

false o mendaci 

 

RICHIEDE 

 

l’iscrizione nel Registro Comunale di Frugarolo delle dichiarazioni anticipate di volontà relative 

ai trattamenti sanitari, secondo le modalità previste dal relativo Regolamento Comunale 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 16  del  29 Luglio 2013; 

DICHIARA 

 

• di aver redatto e sottoscritto una Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT – 

detto anche testamento   biologico o di vita), in cui vengono indicati i trattamenti medici 

cui essere o non essere sottoposto/a in caso di malattie o traumi cerebrali che 

determinino una perdita di coscienza definibile come permanente ed irreversibile, che 

viene consegnata in busta chiusa all’Ufficio Comunale che detiene il Registro delle 

Dichiarazioni Anticipate di Trattamento (DAT); 

 

• di nominare quali Fiduciari, con lo specifico compito di informare gli Organismi Sanitari, 

l’Autorità Giudiziaria, se ricorre il caso, ed il Comune, del verificarsi delle condizioni che 

rendono necessario utilizzare la propria Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT), 

i seguenti individui: 

 

1) Cognome  ……………………………………………………………..…………… Nome  

…………………………………………….…………………..……………… 

 nato/a a ……………………………………………………………………………. il 

…………………………………………………………………………………………. 

residente in …………………………………………………………….…. Via/P.za

 ………………………………………..…….…………………………… 

telefono…………………………………………………………….………………. e-mail 

……………………………………………….……………………………….. 

 



2) Cognome  ……………………………………………………………..…………… Nome 

…………………………………………….…………………..……………… 

 nato/a a ……………………………………………………………………………. il 

…………………………………………………………………………………………. 

residente in …………………………………………………………….…. Via/P.za

 ………………………………………..…….…………………………… 

telefono…………………………………………………………….………………. e-mail 

……………………………………………….……………………………….. 

 

3) Cognome  ……………………………………………………………..…………… Nome 

…………………………………………….…………………..……………… 

 nato/a a ……………………………………………………………………………. il 

…………………………………………………………………………………………. 

residente in …………………………………………………………….…. Via/P.za

 ………………………………………..…….…………………………… 

telefono…………………………………………………………….………………. e-mail 

……………………………………………….……………………………….. 

di essere a conoscenza che ciascun Fiduciario che si trovi nella condizione di far valere la 

dichiarazione, stante   lo stato di salute del dichiarante, può richiedere la busta contenente la 

dichiarazione di volontà presentandosi direttamente all’ufficio comunale e rilasciando apposita 

ricevuta. La busta può altresì essere consegnata o inviata all’Autorità Giudiziaria o agli 

Organismi Sanitari su esplicita richiesta. La consegna della busta sarà annotata sul registro. 

 

DICHIARA 

 

(barrare una delle due caselle) 

 

o di AUTORIZZARE l’ufficio comunale che detiene il Registro delle Dichiarazioni 

Anticipate di Trattamento, a comunicare l’esistenza di proprie dichiarazioni anticipate 

di volontà relative a trattamenti sanitari a chiunque ne faccia richiesta oppure soltanto 

ai seguenti soggetti (a titolo esemplificativo: parenti ed affini fino al … grado, 

conviventi, medici curanti, direttore sanitario o legale rappresentante dell’istituto di 

cura o di assistenza in cui si è ricoverati, associazioni promotrici): 

 

1)                                                                                                                                                             

 

 

 

 

2) 

 

 

 

 

3) 

 

 

 

 



o di NON AUTORIZZARE l’Ufficio Comunale che detiene il Registro delle Dichiarazioni 

Anticipate di Trattamento a comunicare l’esistenza di proprie dichiarazioni anticipate di 

volontà relative a trattamenti sanitari. 

**************** 

 

Il/La sottoscritto comunica di essere a conoscenza che la suddetta dichiarazione può essere 

revocata o modificata in qualunque momento, secondo le modalità previste dal Regolamento 

Comunale per il Registro delle Dichiarazioni Anticipate di Trattamento (DAT). 

 

IL DICHIARANTE 

 

        __________________________ 

 

 

Si allegano: 

� busta chiusa contenente il documento che raccoglie la dichiarazione anticipata di 

volontà relativa ai   trattamenti sanitari di cui sopra; 

� fotocopia fronte/retro non autenticata di un documento di identità in corso di validità. 

  

INFORMATIVA RESA AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 

GIUGNO 2003 N 196 “ CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DI DATI PERSONALI”. 

 

1. I dati conferiti con la presente dichiarazione saranno trattati esclusivamente 

nell’ambito del procedimento amministrativo concernente il Registro delle Dichiarazioni 

Anticipate di Trattamento – DAT (dichiarazioni anticipate di volontà relative ai 

trattamenti sanitari) – giusta Delibera del Consiglio Comunale n.16 del 29 Luglio 2013 ; 

2. Il trattamento avviene con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 

automatizzati, secondo principi o modalità volti ad assicurare la certezza del dato 

immesso, la sicurezza del dato raccolto, la correttezza formale e logica dei dati immessi 

e prodotti, la garanzia dell’accessibilità degli stessi; 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per il corretto sviluppo degli ulteriori 

adempimenti procedimentali; 

4. Il mancato conferimento di alcuni dati o di tutti i dati richiesti comporta l’impossibilità 

di procedere alla definizione del procedimento; 

5. I dati conferiti saranno trattati dall’Amministrazione Comunale o da personale 

incaricato dal Comune secondo principi di correttezza, liceità e trasparenza, in modo da 

tutelare in ogni momento la riservatezza e i dati dell’interessato. Oltre che a soggetti a 

cui la facoltà di accedere sia riconosciuta da disposizioni di legge e regolamentari, i dati 

potranno essere portati a conoscenza esclusivamente delle figure individuate dal 

dichiarante nell’istanza consegnata  all’atto  della  richiesta  di  iscrizione  nel  registro.  

I  dati  personali  conferiti  a seguito dell’iscrizione nel registro non saranno oggetto di 

diffusione. 

6. Il dichiarante può esercitare i diritti di cui all’articolo 7 del D. LGS. 196/2003 “ accesso 

ai propri dati personali, rettifica, aggiornamento, cancellazione dei dati se incompleti, 

erronei o raccolti in violazione di legge” avendo come riferimento il responsabile del 

trattamento degli stessi per il Comune, individuato nel Responsabile dei Servizi 

Demografici del Comune; 

7. La richiesta di cancellazione dei dati comporta l’annullamento dell’annotazione nel 

registro; 

8. Il titolare del trattamento è il Comune di Frugarolo; il responsabile del trattamento è il 

Responsabile dei Servizi Demografici del Comune. 



  

 

 

 

 

 

Spett. Ufficio _______________ 

del Comune di  Frugarolo 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: richiesta consegna busta contenente la Dichiarazione Anticipata di Trattamento 

(DAT) del/della  

               Sig./Sig.ra …………………………… 

 

 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………., nato/a a ……………………………. il 

……………………………e residente a …………………………………………………………………….……….… in via 

………………………………………………………………………………………, in qualità di fiduciario nominato dal/dalla 

Sig./Sig.ra …………………………..…………………………., 

 

RICHIEDE 

 

 

 

la consegna della busta contenente la Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) del/della 

Sig./Sig.ra ………………………………………………………………………………..……… . 

 

 

 

Frugarolo, ……………………..……       In fede 

 

        ___________________________ 

 

 

 

 

 

Si allega fotocopia fronte/retro non autenticata di un documento di identità in corso di 

validità. 

  

 

 

 

BOLLO 
€ 

16,00 



 

Spett. Ufficio ____________ 

           del Comune di  Frugarolo 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Dichiarazione di avvenuto ritiro della busta contenente la Dichiarazione Anticipata di 

Trattamento  

               (DAT) del/della Sig./Sig.ra__________________________ 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………...................... nato/a a …………………….…………………………. 

il………………………. e residente a ………………………………………………………………………..………………………… in via 

………………..………….………………………………………, in qualità di fiduciario nominato dal/dalla Sig./Sig.ra 

……………………………………., con lo specifico compito di informare gli Organismi Sanitari, l’Autorità 

Giudiziaria, se ricorre il caso, ed il Comune, del verificarsi delle condizioni che rendono 

necessario utilizzare la Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) precedentemente 

redatta e sottoscritta dallo/a stesso/a, 

 

DICHIARA 

 

di  aver  ritirato  in  data  odierna,  presso  il  Vs.  Ufficio,  la  busta  contenente  la  

Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) del/della Sig./Sig.ra 

………………………………………………………………………………………………………………………………  

che la busta contenente la Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) del/della 

Sig./Sig.ra……………………………… si presentava, all’atto della consegna, debitamente sigillata. 

 

 

 

 

Frugarolo, ……………………………..………      In fede 

 

        ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si allega fotocopia fronte/retro non autenticata di un documento di identità in corso di 

validità. 

 

 

 



 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL REGISTRO DELLE 
DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO DATI (DAT) E ISTITUZIONE DEL 
REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI VOLONTÀ RELATIVE AI 
TRATTAMENTI SANITARI - TESTAMENTO BIOLOGICO.  
 
 
                                          
                                      PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente proposta 
di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Frugarolo, lì  .29.07.2013 
 
======================================================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Gazzaniga  Pietro                            Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal  31/07/2013      al 16/08/2013  
 
 
Frugarolo, li  31/07/2013   
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 
 
Frugarolo, addì 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
        

 


